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O r i g i n a l - 1 f l ia nri Ii nu,. 

Om ljus-fcnomener hos växter 

af T H . M. F R J E S . 

Bland de många företeelser inom växt-verlden, soin 
ännu återstå att nöjaktigt, utreda och förklara, förtjena de 
ljusfenomener, som man hos några få växter iakttagit, en 
hög grad af uppmärksamhet och kräfva för sin lösning bo
tanistens, fysikerns och kemistens förenade bemödanden. 
Men om ock förklariugen häraf ännu icke, utom i några få 
fall, är med säkerhet funnen, äro dock sjelfva företeelserna 
af det intresse, at t det icke synts mig vara olämpligt at t 
på et t ställe samla de spridda uppgifterna härom*) och i 
korthet framställa desamma, isynnerhet som jag på samma 
gång får tillfälle at t meddela ett ringa eget bidrag till känne-

*) De öfver detta ämne gjorda observationerna <tro meddelade i 
botaniska, fysiska, kemiska ocli farmaceuliska böcker ocb tidskrifter, 
och då det, oaktadt all använd möda, icke Ivckals att i Upsala och 
Stockholm få tillgång till alla dessa källor, bar jag i några fall 
nödgals förlita mig på andras referater och uppgifter, en omständighet, 
som jag ii)! eget urskuldande velat anmärka, i den händelse att nå
gon uppgift skulle befinnas vara icke fullt noggrann. 



90 

domen om de blott sällan iakttagna blixtlika ljus-fenomenerna 
hos några blommande växter. 

Med afseende på den olika form, under hvilken ljus
företeelser visat sig hos växter, kunna vi skilja mellan 
tvenne sins emellan bestämdt olika slag, neml. 1) då ske
net Sr fortfarande, (oftast fosforescerande) och 2) då det 
visar sig såsom hastiga blixtar. — Om det förra «laget 
finna vi redan äldre författare anföra åtskilliga berättelser, 
hvilka Conr. Gesner sammanfört i sin sällsynta skrift: De 
raris et admirandis herbis, qua;, sive quod noctu luceant, 
sive alias ob canssas Lnnariw nominantur. Sjelf förklarar 
han sig dock aldrig hos någon växt kunnat upptäcka något 
ljusfenomen, hvarföre största delen af hans bok blott inne
håller beskrifning pa samt de medicinska och öfriga egen
skaperna hos de växter, som af allmogen på ett eller an
nat ställe kallas inan-örter (Lunariw) t. ex. Primula Auri-
cula, Lunaria rediviva, lianuncvhm Tliora, Osmnndarc-
galis, Drosera m. fl. Deremot förklarar han uttryckligen, 
"Lunariam, quam recentiores monstrosc describunt et noctu 
lucere ajunt, horbam videri fictitiam," hvarföre man full-
komligen origtigt i åtskilliga böcker beskyller honom att tro 
och förfäkta de uppgifter, som han frän Plinivs, Aelianus 
och Joseplms samt åtskilliga medeltidens författare sauiman-
letat angående sådana växter, som skola nattetid lysa,. Och 
i sanning skulle det fordras en mer än vanlig grad af lätt-
trogenhct och enfald för att kunna ett enda ögonblick fästa 
sig vid de af nämnde författare anförda, ytterst löjliga och 
vidskepliga folksagorna om växter, genom hvilkas tillhjelp 
man kunde finna förborgade skatter, bota allehanda sjuk
domar, frammana andar, öppna lås och bommar o. s. v. och 
hvilka således med ett ord blott äro den så mycket efter
traktade "de vises sten" under en något förändrad form *). 
Att vilja vid någon viss växt fixera dessa vidskepliga folk-

) Blöt t en enda må i korllie! anföras: Aelian-is (Hisl. anun. 
cap. 27) omtalar under namn af aglaophotts terrestris i ller cynospaslus 
en växl, som förekommer bland undra örter och om dagen fullkom
ligt liknar dessa, men 'om nallen lyser såsom on sljerna. Då man 
lyckas få se en sädan, dilgär man och sätter \id densamma ett märke, 
men upprycker den icke, emedan deraf iffiden Ögonblickligen skulle 
följa; naslH morgon dillor man deremot fen hundvalp ffister e(( snöre 
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sagor tyckes väl, da inga eller ytterst knapphändiga be-
skrifningar meddelas, vara förspild möda, hvarföre åtskilliga 
författares sins emellan afvikande uppgifter att dcrrned me
nats Mandraoora, Cfesalpinia pulcherrima, Dictamnus 
albus eller Veratrum väl kunna göra anspråk på lika stor 
eller rättare lika liten trovärdighet. — Det enda, som i 
n,minde bok bär ett obetydligt spår af verklig ehuru högst 
ytlig observation, är uppgiften, att de mogna och uppsprin
gande skidorna hos Lunaria rediviva skola, belysta af ma
nens strålar, "antingen sjelfva lysa eller från sin glatta och 
glansande yta liksom en spegel reflektera den klara må
nens bild." 

Vi lemna emellertid sagoperioden och dess fabler och 
öfver^å till framställningen af de pa seduare tider observe
rade ljusfenomenerna hos åtskilliga växter. Härvid vilja vi 
först något litet sysselsätta oss med de hithörande förete
elser, som man. iakttagit hos i ruttnande tillstand varande 
växtlemningar, bland hvilka den s. k. lys- eller uggle-vcden 
ar allmänt bekant. Skenet hos denna tillskrefs först en 
dcrpå förekommande svampart (Byssus phosphorea L.), 
men undersökningar af lietzius och Al. von ITumbolt (enl. 
Ag. Wäxtbiol. p. 189) samt sednast af Hartig (Bot. Zeit. 
1855 N:o 2) hafva tydligen ådagalagt det origtiga häruti och 
visat, att skenet alltid utgår från sjelfva vedmassan. Ehuru, 
såsom Biskop Agardh riktigt anmärkt, detta fenomen sna
rare tillhör kemien än botaniken, torde dock såväl det all
männa intresse, som vid detsamma är fästadt, som äfven 
den omständigheten, att t. ex. Meyen och Tulasne antaga 
samma orsak såsom verkande vid såväl lefvande och friska 
som döda och förmultnande växtämnens lysande, kunna för
svara en framställning af de resultater, till hvilka man i 
detta afseende för n. v. kommit*). 

lim s.ii.il vfixten Mim Imn «n och lock;ir den sednare med uiknslade 
kollbilar alt upprycka vitxlen under sina bemödanden all komma 
från stället. Hunden dör deraf ögonblickligen och begrafves med 
-är-kild höulidhahel, men växten kan nu af hvem som helst tagas 
och användas lill bolande af sjukdomar m. m. 

*) Denna 3r huvudsakligen liemtad ur Marbachs Physiksl. Lexi-
fnn ed. II. p. 50(1, jemnford med äKkilliga botaniska arbeten. Do, 
«om intressera sig för detla fenomen, hänvisa» for öfrigl 'ill Meyens 
Phy*. H. p. »92 och följ. 
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Enligt Dessainges kan hvilket trädslag som helst er
hålla fosforescerande egenskaper, om det under- en viss grad 
af förmultning och vid en temperatur af 8—12° O. utsattes 
för tillräcklig fuktighet och atmosplurriska luften; af vara in
hemska trädslag är dock detta isynnerhet förhållandet med 
al, bok, tall och pil. Lysandet inträder före förmultnincen, 
men ett nödvändigt vilkor är, att tillräcklig fuktighet finnes 
för handen; ju mera denna försvinner, desto mindre blir ljus
styrkan och då trädet helt och hållet upphört att lysa, kan 
man genom måttligt begjutande med kallt vatten och in-
veckling i papper eller linne återställa den förlorade för
mågan. Temperaturen utöfvar intet inflytande på ljusstyrkan, 
så vida den ej öfverstiger kok- eller understiger fry s-punk
ten, emedan i förra fallet vattnet bortgår i gasform, i det 
sodnare förvandlas till is. — Lysved kan vid livilken tid 
som helst lätt erhållas, om man efter träds fällande, upp-
griifver sådana rötter, som upphört att skjuta skott, lägger 
dem i erj källare eller annat fuktigt förvarings-rnm och sör
jer för lagom fuktighet. Det börjar då snart att lysa under 
harken och fortfar länge dermed. Vill man göra trädgrenar 
lysande, väljer man sådana från ett friskt och ännu växande 
träd, befriar dem från smaqvistar och nedgräfver dem med 
päsittande bark i en lagom fuktig jord samt väntar tilldess 
tecken af förmultning börjar visa sig, då de begynna att un
der barken lysa. Äfven kan man derigenom förskaffa sig dy
lik lysved, att man i skogarne uppsöker mycket gamla träd
stycken med spår til'1 murkenhet; äfven om dessa ej utvän
digt lysa, visa de, om man i dem gör urholkningar, ofta ett 
vackert fosforescerande sken. — Genom att nedsänka lysved 
i åtskilliga flytnade ämnen har Heinrich funnit följande: 
Under vatten och qvicksilfver fortfar skenet 24 timmar, un
der olja 12, under sprit och svafvel-rether blott 10 å 12 
minuter, utan tvifvel derföre, att dessa upptaga trädets vat
ten och hartz-artade bestands-delar och derigcuom betydligt 
förändra detsamma* beskaffenhet. Syror upphäfva på ännu 
kortare tid allt sken. Att den atmosph;eriska luften be
fordrar skenet, kan man sluta deraf, att lika stycken ved, 
observerade i fria luften och i ett med luft fyldt afspärradt 
rmn, lysa olika lång tid, ncml. längre i fria luften; den ved, 
hvars sken i det afspärrade rummet slocknat, börjar åter 
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att lysa, efter att fria luften en tid fatt tillträde. Dock fort
far veden att lysa i mycket förtunnad luft och i syrgas ej 
märkligt starkare. I qviifgas fortfar skenet 12—24 timmar, 
ila det i fria luften brukar bibehålla sig_6 a 9 dagar; i vät-
gas visar det olika förhallande, stundom slocknar det genast; 
i kolsyra fortfar det ej öfver 20 och i "salpetorsyrlighct" ejöf-
ver 7 minuter. — Lysvedeu synes ej åstadkomma nägon 
märkbar förminskning af luftens syre, hvarföre man torde 
kunna betrakta detta fenomen sa.som en mycket långsam för
brännings-process, vid hvilkeu endast omärkliga qvantiteter 
syrgas då, och dä förbrukas. Genom behandling med sju
dande vatten eller af 65° K. upphör veden att lysa, hvaraf 
det visar sig, att detta ej är en egenhet hos sjelfva ved-
fibrerna,, utan hos de derjemte befintliga delarne, hvilka ut
dragas genom det varma vattnet. 

Icke blott hos marken ved har ett dylikt fosforescerande 
sken blifvit iakttaget, utan äfven hos andra växtdelar, som 
stått pä öfvergang till förgängelse. Sa t. ex. berättar Meyen, 
att han pä en nattlig vandring genom en skog på tvenne 
ställen påträffat ruttnade, fosforescerande svampar, hvilkas 
lysande materia hau med en käpp kunnat stryka på träd-
stammarne; ruttnande persikor hafva äfven visat ett dylikt 
sken, liksom äfven L källare förvarad och der grodd potatis, 
då den straxt före förruttningen sönderskurits. Noggrannast 
ai detta sken beskrifvet hos multnande ekblad af Tulasne 
i hans intressanta afhandling: "Sur la phosphorescence spon-
tanéo de 1'^^aricus olearius Dec, du Jlhizomorplui sub-
terranea Pers, et des feuilles mortes du chene." Dessa blad, 
hvilka tydligen tillhörde fjolaret och ännu egde en ganska 
fast konsistens., visade icke ett fosforescerande sken öfver 
hela sin yta, utan nästan endast på de fläckar, der bladets 
bruna pf]!c!' gråa färg var svagare och isynnerhet der de ge
nom en deilvis förvandling af parenchymet blifvit mycket 
bleka och nästan hvitaktiga*). Åfven förvissnade och till 
en \ iss grad förmultnade knoppar samt en liten gren af sam
ma träd visade samma sken, men den sednare endast pä 

1 ytan af det ställe, der den blifvit skild frän stammen. De 

) Oliv-trädd härjas stundom af en sjukdom, hvaraf \edon blir 
mjuk och lös, och samtidig! med vedens bvitnande erhåller den dä 
Sfven en tydlig fosforescens. iViviani, Kunuln d' ftalia p. (ij). 
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1)»ande fläckarne af dessa föremål voro alla mer eller mindre 
fuktiga af vatten, och om man med fingret aftorkade dem, 
minskades ljusstyrkan, men något lysande ämne, som fast
nade vid fingret, kunde ej observeras. Ulefvo bladen, un
der det de höllos i handen, fullkomligt torra, försvunne 
helt och hållet deras lysande egenskaper och kunde ej å ter
ställas, då man deremot genom att hälla dem i munnen el
ler at t fukta dem med saliv ej förminskade ljusets intensitet. 
En del blad lades i vatten och flera af dem lyste ännu vid 
tredje dygnets slut; flera förlorade dock sitt sken redan an
dra dagen. Mellan detta sken och det hos lefvande Rhizo-
morpha (se nedan) kunde T. ej se någon skilnad. 

Et t fosforescerande fenomen af helt annan art har några 
gånger blifvit anmärkt hos mjölksaften af Euphorbia phos-
phorea och isynnerhet har Martins i sin Brasilianska Hesa 
ganska nogsrannt beskrifvit detsamma. En afton kl. 7, da 
det redan var mörkt, hade vid ett annalkande oväder, under 
det temperaturen var 20° R. och Vol tas elektrometer ej vi
sade tecken till någon luftelektricitet, den från afbrutna gre
nar utströmmande saften i samma ögonblick, som den fram
kom i dagen, visat ett lifligt fosforescerande sken, som dock 
blott några få sekunder fortfor. Vid observation pa olika 
huskar och grenar erhölls ständigt samma resultat, ända till-
dess temperaturen nedsjunkit till l(i°, da den fullkomligt upp
hörde, och livarken samma dag eller sedermera kunde vid 
ofta upprepade försök detta fenomen observeras hos denna 
på stora sträckor i Brasilien förekommande buske. Skenet 
var "starkare än det af lysved, men svagare än lagan af 
den antända utdunstningen hos Dietamnus albus" *). Han 
anser detta fenomen hafva sin förklaring i någon ögonblick
lig förändring i mjölksaften, då den kom i beröring med luf
ten, och förklarar osädret vara bestämdt medverkande här
till. — Med denna uppgift sammanstämmer en annan af 
Mornay gjord iakttagelse hos en Brasiliansk slingerplanta, 

*) Det bar åsyftade fenomenet, beslår, såsom bekant är, deruli, 
nit man isynnerhet eller varma och lugna dagar ined en brinnande 
slicka antänder den »f denn.i vflxj afsöndcade flygtiga aäUieriska oljan, 
då hela växtens öfre del Omgifves nf en särdeles vacker låga. — DellH 
experiment Ii ir denna soromai flera gånger apprepals i Upsala Bot. 
Trädgård. 
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förmodligen tillhörande Åtelepiadea eller Apocyneai. Sed-
naro uppgifter af samme person beliöfva deremot utan tvif-
vel ytterligare bekräftelse*). 

Men icke blott hos förmultnade eller andra formlösa 
växtdelar har man iakttagit fosforescerarde ljusfenomener, 
utan äfven hos lefvande och oskadade växter. Den mest be
kanta och undersökta af dessa är Bhizornorpha subterranea 
Pers. (och R. aiclcela Nees) eller Clavaria phosphorea Sow. 
Hos denna på trädvirket af fuktiga stoliar i bergverken samt 
i ruttnade trädstubbar förekommande svamp observerade först 
Freycsleben och sedan AL v. IJumboll m. fl., att den frän 
spetsarne af sina grenar utvecklar ett så starkt sken, att 
man enl. Meyens och De Candollés uppgift t. o. m. kan 
läsa dervid. Enligt Unger, som esnat denna företeelse ett 
noggrannt studium, skall det bero pa ett utanpå spetsarne 
befintligt "'ej obetydligt lager cellväf, hvars g.inska trånga, 
till längdfibrer hopfogade cylindriska cellor äro förenade ge
nom en riklig cellulär-substans; detta lysande lager, genom 
livilket de omtalade spetsarne fa ett hvitaktigt utseende, för
tvinar nästan helt och hållet nedanför dessa"**). Förkla
ringen är dock härmed ingalunda gifven, och det så mycket 
mindre, som Schmitz och Tulasne på det bestämdaste för
neka påståendet, att skenet blott visar sig i spetsarne. Så 
t. ex. förklarar den sednare, att han funnit unga llhizomorpha-
grenar lysa utefter hela sin längd, under det att äldre blott 
lyste pa några spridda punkter, och om någon gammal gren 
blifvit beröfvad sin bark, lyste den blott på ytan af dessa 
ställen. Sönderslet eller skadade man dessa grenar, hefun-
nos de inuti mörka, men följande afton \isade do, vare sig 
de voro unga eller gamla, samma fosforescerande sken som 
barken. Genom att gnida de lysande delarne med fingret 
förminskades skenet eller upphörde det helt och hållet, men 
något lysande ämne fastnade ej vid fingret. Skenet fortfor 

*1 Vid San Francisco i prov. Alagoas (Brasilien' \flxer enl. den
nes uppgift en Euphorbia-art i ogenomträngliga snår. tivilka hclilcka 
flera, lusende qvadrat-fol. Enligt inföiiingarnes utsagd skall denna 
viixl t. o. ro. anlända sin sjelf, en tid boH.1t Utveckla en väldig lök
polare och slutligen uppflamma i en klar låga. [hUyen, Phvsiol. II. 

p. m) 
") Unger, Vtixl. 4nal. och Phvsiol. öfvers. af Andermon p. 10 5. 
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med lika intensitet, om man höll grenarne. i munnen, fuktade 
dem med saliv eller neddoppade dem i vatten, så vida ej 
detta blifvit upphettadt till 55° C , då skenet fullkomligt 
slocknade, hvilket äfven inträffade, om de sä länge liöllos i 
munnen, att de antogo dess temperatur, ett förhållande, som 
dock mindre tyckes höra tillskrifvas värmen än brist på till
räcklig qvantitet syrgas, ty sådana grenar hefnnnos efter en 
stunds förlopp hafva återtagit en liten del af sin glans. En 
ung gren, som blifvit klufven och hvars inre visade en lif-
ligt fosforescerande glans, neddoppades flera gånger i olja, 
men fortfor det oaktadt att temligen länge sprida ett svagt 
sken. Besynnerligt är, att om man en tid förvarar dessa 
växter i torrt tillstånd, men sedan genom fuktighet ater-
väcker deras slumrande lifskraft (såsom man kan göra med 
en stor del af cellulär-kryptogamerna), så att de utskjuta 
en mängd nya grenar, sakna dock såväl de gamla som de 
nya grenarne all fosforescerande glans. — Med dessa, de 
nyaste undersökningarne öfverensstämma i hufvudsaken de 
äldre af bröderne Nees von Etenbeek, Nöggeralh och 
Bischoff; den enda afvikelseu af någon vigt är den, att 
svampen enligt deras påstående, rifven med fingret, skall 
meddela åt detta ett tydligt sken. För öfrigt hafva de fun
nit, att skenet fordrar atmospheerisk luft, ökas i syrgas och 
måttlig värme, fortfar en tid i vatten och qväfgas, minskas 
under luftpumpen men återkommer derefter fullkomligt i luf
ten, upphör i väte, chlor och qväfve samt utvecklar kol
syra, hvårföre man har anledning att antaga det hafva sin 
grund i en med ljusfeuomen förbunden kemisk förening af 
svampens kolhaltiga beståndsdelar med luftens syre. 

En annan svampart, hos hvilken fosforescerande ljus-
fenomen noga blifvit observeradt, är den i S. Europa, syn
nerhet på olivträdet, förekommande Agaricus (Crepidotus) 
olearius. Ehuru redan Battarra iakttagit detta fenomen 
icke på ett eller annat individ, utan "in sexcentis", råkade 
det dock i fullkomlig glömska, ända tilldess De (JandoUe i 
sin Flore Franc. (1815) åter väckte uppmärksamheten der-
på, fastän han dervid begick det stora felet, att tillägga 
blott den ruttnande svampen denna ljus-utvecklings-förmaga, 
en uppgift, som sedan allmänt blifvit upprepad och som 
vallat, att man ej härvid lastat större uppmärksamhet än 



97 

\itf dylika fenomcner hos andra ruttnande ämnen <tf ani-
maliskt eller vegetabiliskt ursprung. Det var först DeltTe, 
som rättade denna fullkomligt Origtlga äsigt, i det han vi
sade, att tvärtom skenet endast förekommer nnder svampens 
mest Hfliga vonctations-period, och till samma resultat har 
äfven Tulasne kommit, hvarföre han förklarar detta svam
pens sken vara "une manifestation de 1'activité de sa vege
tation." 

Såväl Battarra som Delih begingo emellertid ett annat 
M, i det de nemligen tillskrefvo endast lamellernas yta 
dessa lysande egenskaper, hvilka SJI lunda skulle bevisa "la 
plus grande activité des organs reprodueteurs". Sannt är 
visserligen, anmärker Tulasne, att skenet företrädesvis och 
oftast pa detta ställe visar sig, men ej blott fotens yta, 
utan köttet imiti hela svampen visar ofta den tydligaste glans, 
som uti klarhet ingalunda är underlägsen den hos lamellerna. 
l>e utkastade sporerna sakna deremot allt sken och huru
vida de ega det, då de ännu finnas \ot svampen, kan ej af-
iröras. — För öfrigt är detta "un phénomene capricieux", 
som ingalunda alltid visar sig eller till lika srad hos exem
plar, som till utvecklings-stadium o. s. v. tyckas vara full
komligt lika hvarandra, hvilket förhållande äfven cger rum 
med den ofvan anförda Rhizomorpfia. — Om en fot ut
vändigt lyser, är det derföre ej nödvändigt, att den äfven 
gör det imiti; åtskilliga försök hafva dock visat, att om en 
sönderskuren svamp inuti ej visat någon fosforescens, har den 
efter några timmars förlopp erhållit denna egenskap. Ned
sänkt i vatten fortfar den att lysa ungefär ett dygn; alkohol, 
slaget på lamellerna, försvagar men släcker ej genast deras 
sken. — Orsaken är väl ej med säkerhet funnen, men torde 
vara densamma som hos Rhizomwpha; det säkra är emeller
tid, att någon ljusproducerande cellväf, sådan som den Un-
<jer uppgifvit hos lihizomorpha, här ej finnes. Delilc på
står för öfrigt, att denna svamp ej lyser om dagen, såvida 
den försättes i ett fullkomligt mörkt rum, och i följd häraf 
förklarar liecquerel fortfarande inverkan af ljuset för ett 
oeftor»ifligt vilkor för detta sken. Uärmed tyckes dock 
Sekmitfs uppgift, att det likartade skenet hus Rhizomorpha. 
fortfar utan atskilnad natt och dag, icke fullt öf verens-
siamma. 
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Åtskilliga författare hafva framkastat den gissningen, 
att den guldgala färgen hos lamellerna och (fastän nugot 
blekare) hos köttet af Ag. oleariua skulle vara en med
verkande orsak (ill ljusfenoinenet hos densamma, och detta 
med åtminstone sken af sanniug, da. ljuset hos lamellerna 
upphör, när de antaga en brunare färg. Häremot kunna 
visserligen dera skäl anföras, men det torde vara nog att 
här blott anmärka, att trenne andra, i tropiska länderna 
förekommande arter, hos h-vilka ett likartadt sken är ob-
serveradt, hafva en helt annan färg. Ag. Oardneri Berk-
är nemligen orangefärgad, Ag. igneus Rumpf. askfärgad och 
Ag. noctilucem Lev. hvit. Alla dessa äro, liksom Ag, 
oleariua, lysande under sin utvecklings-period. 

Ett annat ej mindre intressant ljus-fenomen har man 
iakttagit hos den äfven hos oss förekommande nioss-arten 
Schistoslega osmtmdacea, hvilken i de grottor och hålor, 
der den växer, vissa tider på dygnet sprider ett skönt, 
smaragd-grönt sken*). Den stora mängden af personer, 
hvilka sjelfva iakttagit detta, är en säker borgen för feno
menets tillvaro, ehuruväl det ej kan härledas ur samma or
sak som det hos ofvan anförda svamp-arter. Bridel har 
neinligen visat, att det uppkommer genom en egen reflexion 
och refraktion af dagsljuset hos de små <wi/m/<i-lika trå
dar, som finnas bla> d denna mossa och hvilkas särskilda 
celler äro mer eller mindre klotformiga med cellinnehållet 
hopgyttradt i midten. Dessa trådar ansåg han vara en egen 
algart, Catoptridium smaragdinuM Brid., af Agardh sedan 
förd till slägtet Protococcus, inen Ungcr har tydligen visat, 
att de ej äro annat än första stadium af denna mossa; för 
öfrigt bestyrker han i det väsentliga Bridels förklaring af 
fenomenet. — Samma förklaring gäller äfven för det af 

•) Utan tvifvel har denna växt gifrit anledning titl åtskilliga folk
sagor om stora drak-skalter i herg-bälor: åtminstone hörde jag 1851 
i Halland un bonde försäkra, all pft ett nllrbelAgel berg funnes en 
hala, hvilken lian vid ull tillfall» skilda! glansande af guld, silfver och 
adla stenar, men lä han velat lags dessa skatter, hade han förmod
ligen ej gfitl rigtigt lill väga, hvarföre de i hans hand förvandlats 
till jord. ['a min Fråga, huruvida ej bland jorden fanns nSgon liten 
mossa, svävade han, all "del var något sSdant der grönt" — och 
delfs gröna kan man med stor grad af sannolikhet antaga vara 
Sehittoatega. 
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Milde observerade skenet hos proembryo af åtskilliga orm
bunkar och hos bladen af Mhiwn punctatum, då de länge 
varit omgifna af vattendroppar. 

Utom de redan anförd;* har man äfven anmärkt några 
andra fortfarande ljusfenomener hos växter, men underrättel
serna derom äro högst knapphändiga och till största delen 
sedan ej konstaterade*). Sådant är i främsta rummet för
hållandet med den s. k. Syssus phospkorea L. (ansedd sy
nonym med de nyares Dcinatiuiaviolaceum 1'ers., Oorticium 
violaceum Pr., Thelephora coerulea DC. och Åuricularia 
pkotrphorea Sou:), om hvilken, mig veterligen, ingen be
stämd uppgift finnes, och i nästan lika hög grad gäller detta 
äfven om Ilimantia candida Pers. (= mycelium till Cor-
ticium lacteum Yr.), hvilken Link i första upplagan af 
Elem. phi/. Bot. uppgifter såsom lysande, men hvilken upp
gift han genom sitt tysta uteslutande ur andra upplagan tyc
kes tillbakakalla. Dessutom uppgifver Meyen fosforescerande 
sken hos en liten ofärgad Oscillaturia, hvilken han i stor 
mängd observerat i Atlantiska hafvet nära aiquatorn; Brewstcr 
har sett Charce lysa, "isynnerhet da de lades pa hett jern"; 
Szutz har trott sig se fosforescerande sken hos bladen af 
F^hytolacca decandra; Hertigen af Buckingham liar under en 
stormig natt (d. 4 Sept 1835) hos Oenothera macrocarpa 
observerat "ett praktfullt fosforescerande sken, hvilket utgick 
från bladen och blommorna samt länge fortfor", och slutligen 
har Hagen under bestigandet af ett berg i Schweitz under 
tjockaste dimma och töcken sett alla blommorna af den der 
växande Matricarla inodora visa ett bländande hvitt fos
forescerande sken," och han öfvertygade sig om detta feno
men så tydligt, att alla tvifvel här måste försvinna." 

(Forts.) 

*) Meyen (Physiol. II. p. £05) ro. 11. författare angifva. nit 
Senelner observerat uti faiforescerande sken hos blomniorna af Arum 
maculatum, clA denna «8x1 förvarals i en med s\ri{,is fylld n-cipient. 
Sä iir dock ingalunda förhållandet, utan Scnebier 'Phy-!. »ég. III. p. 
315) påpekar blott, detta 4som ett experiment, vardt att försöka, men 
bvarifrin han genom OtillrSoklig tid blifvit Förhindrad 
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l . it t e ra t l i r - f t f v e r s l g t . 

Herbarium Normale plantarum rariorum et criticarum Suecise. 
Fasa XV. 1853—7. Curante E. FRIES. 

Af detta vigtiga exsiccat-vcrk liar nu äter en fascikel 
utkommit, innehållande 100 sällsyntare och kritiska arter, 
bland hvilka en stor del af de på sednare tider inom Skan
dinavien urskilda och upptäckta. Vi meddela hår blott en 
förteckning pa innehållet jemte uppgift på de lokaler, der 
hvarje art blifvit insamlad: 

1. Antliemis arvensis L. Upsala. 2. Pulicaria vulgaris 
Giertn. Blekinge, ii. Erigeron politns Fr. var. Norge. 4. 
Saussurea alpina (L.) Herjedalen och Lappland. 5. Tra-
gopogon pratensis var. ochroleucus Fr. Lund. 6. Tv. (pra
tensis*) minor Fr. Lund. 7. Ilieracium croeatum Fr. ty-
pus. Herjedalen. 8. II. strietum Fr. Odlad af Norska frö». 
9. II. Dovrense* protraetum Fr. Molde. 10. II. alpinum 
* gracilentum Fr. Vadsöe. 11. H. Sueeicum Fr. typus. 
Upsala. 12. H. bifuraum M. Bieb. Romsdalen. 13. Intybas 
multicaulis (Led.) Varangerfjord. 14. Tarawaaini offieinale 
* obliquum Fr. Balland. 15. Galium boreale L. c. lusu 
pygm. Upsala. 16. G. palustre L. Upsala. 17, G. uli-
gino&um L. Upsala. 18. Lamium manilatum L. Odlad. 
19. Leonnrus Marrubiastrum L. Lolland. 20. Ajuga py-
raiiiidali.i var. glabrata Hn. Carlskrona. 21. Solanum mi-
niatum W. Helsingborg. 22. S. rAUomim Lam. Helsingborg, 
23. Lhnosella aquatiea L. Upsala. 24. Samolus Yaleraxuli 
L. Blekinge. 25. Oenanthe Lachenalii Gmel. Falster, 26. 
ITialictrum fiavi<ni*sphmrocarpum Fr. Ohristiania. 27. Pul-
satilla .paténs L. Gotland. 28. Batrachium confxisum Godr. 
Gren. Falster. 29. Ranuncuhu sidfureus Sol. Öst-Finmarken. 
30. Fumaria media Lois. Odlad. 31. Diplota.ris bracteata 
Godr. Gren. (Erucastrwm Pollichii Schimpf.) Östergöthland. 
32. D. muralis (L.) Visby. 33. Nasturtium offieinale R. 
Hr. Lund. 34. Coronopus deprensa Moench. Wisby. 35. Ga
melina sativa Fr. Gotland. 36. Nestlia, paniculata (L.) 
Falster. 37. Geraninm columbinum L. Carlskrona. 38. 
Vtscaria purpnreo-alpina Fe. Blekinge. 39. Silene acaulis 



101 

L. Hcijedalen. 40. Gypsophila muralis L. Blekinge. 41. 
(lcrastium arvense L. Carlstad. 42. C %ndgettn\A v. JJo~ 
fosteoides Fr. Carlskrona. 43. <J. semidecandrum* macilen-
tum Aspegr. Blekinge. 44. C. tetrandrum Curtis. Bohuslän. 
45. Sayina, procumhens v. fontana Fr. Upsala. 46. Lcpi-
gonum neglectum Kindb. Carlskrona. 47. Saxifraga stel-
faris L. Areskutan. 48. Cotoneaster vufgaris alpinas. 
Norge. 49. liubvs Sprengelii Weihe. Sorö. 50. JB. taniarum 
Lindeb. Bohuslän. 51. Dryas octopetala L. Areskutan. 52. 
Potentilla gelida C. A. Mey. Lomsfjällen och odlad. 53. 
Sibbaldia procumbens L. Areskutan. 54. Trifolium stria-
tum L. Skane. 55. Lotus corniculata v. crassi/olia P. 
Carlskrona. 56. L. uliginosa Schkuhr. Skåne. 57. Ledum 
palustre L. Upsala. 58. Azalea procumbens L. Ilerjedalen. 
59. Clienopodium umrale L. Carlskrona. 60. Betula ver-
rucosa laciniata s. B. dalekarlica L. Mant. (Orniis och) 
Odlad. 61. Saliv cuspiddta Schultz. Kjöbenhavn. 62. S. 
versifolia "Wnbg. Umeå Lappm. 63. Callitriche stagnalis 
Kiitz. Femsjö. 64. G. hamulata Kiitz. Uddevalla. 65. 
Orchis ustidata L. Blekinge. 66. Coeloglossum viride (L.) 
Gefle. '67. Ophrys Myodes L. Öland och Medl. Sverige-
68. Epipogium aphyllum Sv. Dalarne, Orsa (ej Furudal. 
såsom genom skriffel uppgifves på etiketten). 65). Gagea 
arvensis (P.) Falster. 70. Smilacina stellata Desf. Christi-
ania. 71. Scheuchzeria palustris L. Femsjö. 72. Juncus 
squarrosus L. Småland och Norge. 73. Luzula erecta v. 
nigricans Koch. Dovre. 74. Potamogeton rutilus Wolfg. 
1'ppland. 75. Iluppia :brachyj)us Gay. Gotheborg. 76. Za-
nichtllia major Bönnigh. Gotland. 77. Sparganium ramo-
sum Huds. florens. Upsala. 78. Idem fructif. Gotland. 79. 
Sp. simplex. Huds. Upsala. 80. Sp. flintans Fr. Lycksele. 
.81. Sp. oligocarpon Angstr. Lycksele. 82. Sp. angusti/olium 
Mich. pr. p. et Bot. Arn. bor. {Sp. liyperborcum ~Licst.) 
Lycksele. 83. Zostera marina L. Götheborg. 84. Carex 
vesicaria *distenta Blytt. ChristiauBi. 85. C. cryptocarpa 
C. A. Mey. Trondhjera. 86. C. dioica v. isogyna Fr. Lyck
sele. 87. Eriophorum Oallitrix C. A. Mey. Ångermanland. 
88. E. rn/esrens Anders. Lul. Lappra. 89. Scirjnis vas-
spitosus L. Fyen. 90, B. acicularis L. Upsala. 91. Setaria 
verticitlata (L.) Lund. 92. S. viridis (L.) Smaland. 93. 
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Oalamagrost&s chalybiva Fr. Ångermanland. 94. Poa strida 
Lindeb. Dovre. 95. Bromus patufvs Mert. Koch. Lund och 
odlad. 9(5. Ii. brachystarhyn Hornung. Förvildad i Upsala 
bot. trädg. 97. Lycopodmm immdatum L. Fomsjö. 98. 
Pilularia globtdifera L. Femsjö. 99. Chara alopecuroides 
Desv. Fyen. 100. C'h. Stenhammariana Wallm. Gotland. 

l B e « , « 6 > s i i a 8 - i % ' o l i « e r . 

Till Botanicefc- Demonstrator vid Lunds Universitet har 
Docenten F. \Y. (.'. Areschnvg blifvit utnämnd. 

— Ett mer än vanligt ringa antal botaniska re.sor har 
innevarande sommar inom fäderneslandet blifvit företaget. 
Utom Docenten Zetterstedt och Studeranden Ährling, af 
hvilka, såsom förut i denna tidskrift, blifvit oimuimndt, den 
förre begifvit sig till Kundene- och Loms-fjällen i Norge 
och den sednare till Medelpad, inskränka sig, enligt hvad 
Utg. har sig bekant, de i är resande botanisternas antal till 
Herr Lektor C. Hartinan, som företagit en hastigare ut--
flygt till Gotland, Notarien C. O. Schlyter, som begifvit sig 
till norra delarna af Jemtland och Herjedalen, samt Stu
deranden O. Ii. Fries, som undersöker den af ingen botanist 
hittills besökta sträckan mellan Toniea- och Calix-elfvars 
nedre lopp. Enligt Norska tidningars uppgift har äfven Univ. 
Stipend. bchvbeler af Norska Staten erhållit understöd för 
botaniska undersökningars företagande kring Christiania-
fj orden. 

M ra»<t«ia i J i i i i c r r t i t t f l s e i * . 

Spridda Växtgeografiska bidrag till Skandinaviens Flora. 

De herrar, som meddelat de här nedan anförda lo
kalerna för åtskilliga växt-arter, äro Magistrame F. J. 
BjornMrorn och N. J. Scheutz samt. Studeranden P. T. Cleve, 
hvilkas initialer äro anförda vid de af dem funna växterna. 
llieracium auriculwforme Fr. Gotl. Fleringe S:n flerestädes. 

p. T. a 
— e>imo»um L. Fr. Dalarne, Norrbärke S:n vid 

Jätturvallen. F. J. B. 
— prenanthoides Vill. Jemte föregående. F. J. B. 

Ilypochwris radicata L. Smal. Jönköping vid Dunkahallar; 
Tingsä8 vid Gäddeviksås gastg:gard. N. J. S. 

Aiyosotis versicolor Sm. Smal. Jönköping vid Uumlaborg; 
Husqvarna. A'. J. S. 
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Safoia pratens-is L. Uppl. Vendela -S:n, nära Mensta by pä 
vägen till Örbyhus. Th. Fr. 

Gentiana Pneumonanthe L. Sinai. Wieslanda och Wirestad 
S:r. .V. J. S. 

En/threea Gentaurium L. Smal. Ökna. - Ar. J. S. 
Veronica spicata L. Sina'. Stenbrohult, Rashult. A7. J. S. 
Lathrwa Squamaria L. Smal. Fröderyd; Stenbroliult vid 

Taxas. Ar. J. S. 
Nwphar pumilum DC Dalarne, FJfdalens S:n i Nässjön 

nära Hyfcjebetgef. F. J. B. 
Batrachhim peltatum Fr. OG. Norrköping i sjön Pampus 

Utanför Loddby. F. Lennmalm. 
Gorydalis pvmila (Höst.) Smal. Husqvarna. A". J. S. 
Sinapis alba L. Gotl. Fleringc S:n, Bläse. P. T. G. 
Alyssnm ealyeinum L. Smal. Jönköping teml. ymnig pa val

larne. jV. J. S. 
Gamelina sylvestris Fr. Jönköping. A'. ./. S. 
Ribes nigrum L. Smal. Kring Jönköping flerestädes full

komligt vild, särdeles i Husqvarna-bergen bland 
Berberis m. m. A'. J. S. 

Sairifraga Mircnlus L. Växestället "Halveden vid Brede
stad" bör ändras till mellan Bona gästg:gård och 
komministersbostället i Bredestads S:n. A'. / . S. 

— tridactyliten L. Smal. Husqvarna. N. J. S. 
Sedum album L. p. pollens. (iotl. Vid vägen mellan Fle-

ringe och Bungc kyrkor. P. T. C. 
Epilobium virgatum Fr. Smal. Sjösås. A'. J. S. 

origanifolium Lam. * anceps Fr. Mänt. II p, 20. 
Dalarne, Särna S:n i (iördalen, sparsamt vid en 
liten bäck i nedre delen af björkregionen på slutt
ningen af Fulutjället, samt vid en bäck i Ilede by 
af samma s:n. F. J. B. 

Potentilla verna L. Smal. Jönköpings-trakten ymnig. N. J. S. 
— incana Mönch. Smal. Allgutshoda. A'. J. S. , 

Cerasus avium (L.) Smal. Husqvarna-bergen. N. J. S. 
Vieia lathyroides L. uppgifvcs i Consp. Fl. Smol. p. 35 

växa vid Köpstad par. Wrigstad, hvilket bör rät
tas till Madesjö S:n. N. J. S. 

Vaccinium vitis idcca L. var. fructu maturo albo. Smal. 
Raninasa i Dädesjö S:n. N. J. S. 

O.vyria digyna (L.) Dal. Särna S:n vid vattenfallet Njupast-
nåra pa sluttningen af Fulufjället. F. ./. B. 

Thesinm alpinum L. Smal. Öggestorp, 1 J mil från Jön
köping. N. J. S. 

Humulvs Lupuhis L. Jemtl. Ströms S:n vid Skalsberget 
ymnig. E. A. Selberg. 

Salir ambigua Ehrh. Stockholm i trakten af Sundsta. 
P. T. G. 
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Orckia siimburina L. Smal. Täivelsås. .V. J. S. 
palustris Jacq. Gotl. Flcringe S:n, Grindhammartra.sk. 

P. T. C. 
G-aqea epathacea (Hayn.) Smal. Jönköping vid Rosenlund. 

N. J. S. 
Luzula spicata L. Dal. Idre S:n sparsamt pa fjället Städjan. 

F. .T. B. 
Potamoaeton coloratw Vahl. Gotl. Flunnge Sm, Lunder-

hage. P. T. C. 
prwlongus Wulf. Dal. Särnasjön. F. J. B. 

Hporgcanum affine Schnitzl. Allman i det nordliga Dalarnes 
sjöar. F. J. B. 

Carcv hirtah. ?. hirtiformis. Gotl. Kleringe S:n, Lunderhage 
på stranden af Kappelhamns-viken. P. T. O. 

— Qedi»ri Ehrh. p. oedocarpa Anders. Gotl. Fleringe S:n, 
151 äse. P. T. C. 

ru/ida Good. Dal. Städjan och Fulu-f jället F. J. B. 
Lolium 'linuola Sond. Jerotl. Ströms S:n vid Prestgården 

och GräUgarU. E. A. Selberg. , 
Ahpecurus nigricans Horn. Kalmar. N. J. S. 
Aspknium viride Huds. Dal. Westerbergslagen, Norrbärke 

S:n vid torpet Jätturvallen. F. J. B. 
Osmunda regalis L . Smal. Allgutsboda mellan Getasjö och 

Åby*. N. J. Å 
Botn/chium virginicwm Sw. Jetatl. Stranäsct i Stugu ,S:u. 

E. A. Selberg. 
SävSl i botaniska trädgårdar soni i floror (Sfvor olika länder bar 

; Lange funnit ej mindre an trenne olika former eller arter under 
namn, af Sedum anglietmtj pä hvilka hon i Ind. «em. hört. Hann. 
t857 p. Si leainar följande diagnoser: 

t. S. (angl.*) Jlaji L%e,: annuiun, oauhbus diffusis ,radicanlibus, 
siirculis slerilibua nulhs, fobis sparsis, distantihus, ovalis acutiusculis 
swnicylindricis,, ba»i breviler acute culcoiato-^ibbis, mfenonbus subre-
flexis, superiorjbus honzontaliter patentibus: petaiislanceolati«concavis, 
carpelUs fere potalorum longiludine, «ensim m stylum evidenlem acu-
minalis. — Galicien. 

2. S. {angl**) pyrenaicum Lgo: pcrenne, caulibus flongcris et 
surcubs stenlibns diffusis, folns linean-ovalibus obtusis, basi culcarato-
gibbis, patentibus, ceterum ut fornia prior. — Pyrenéerna. 

3. S. {angl***) Htidsoniunum Lge: percnne, caubbus flongcris 
et suicuhs slenlibus adscendenlibus, fobis sparsis approximatis in sur
cubs slenlibus imbricatis, suhgloboso-o\a1ibus oblusissimis, ulrinque 
convexis, fcasi vix gibbis (tion acute cslcaratis) ereclo-palulis, aupremjs 
ereclis; petalhs ovatis suhplams, brevissmie aenminatis, .capella mullo 
supeiantibus, sfylo obsoleto. — Norge. 
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